Liberaliter alit pauperes.

Construit xenodochium

Nota insignem humanitatem,

Pauperum liberi matrem eam nominant.

hyalina, id est, vitrea.

Præclarum miraculum.

CAP. XII.

Huic

IRIUS
Vber
Vber
RV III
S

Hic aliquando dedita operi, cum fragmentis ciborum distributis, potius quod
 quod residuum perquam modici singulis impartiuisset, nihilò fermè postea mi-
 nus in poculo remansisse comperit. Duodeviginti pauperes ita in xenodochio dis-
 posuerat, ut quopiam è viuus excedente, mox alius suggereretur, defuncti lecto po-
 titurus. Vbi etiam pro quodam debitis obligato pecuniam ipsa dissoluit. Non ge-
 ti quotidie mendici sub oculis eius alebantur, exceptis quos per latissimam ditio-
 nis suae prouinciam pascebat absens: apud quos omnes tanta beneficia in defici-
 humanitatis posuit, ut redditis frugesque locupletissimi principatus vehemente-
 exantlauit, distractis nonnunquam & corporis sui ornamentis, atque in precia
 collectis, ne Christi membra fame rabscerent. Horum causa, quae mundus san-
 plectitur, detestata est: quae mundus detestatur, amplexa: ut etiam cuidam ege-
 lac experenti morem gestura, intra praesepe olidum non refugerit emulgendi
 tis gratia, sumpto in manus multitali, ad pecudis vsque papillas regina curauit.
 Accepros hoc modo pauperes vsque ad messem, à se tandem dimisit: prius tamen
 vegetis, atque ad laborem idoneis subuculas, calceos & falciculas coemit: largi-
 dis verò alia quaedam indumenta, largitis insuper nummis singulatim: quibus de-
 cientibus, in pauperulas foemellas pro xeniolis calanticas ac sericos panniculas
 distribuit, praecipiens ne talibus vterentur, sed venditis atque in nummos redadi-
 ita demum necessitati suae consulere, manuumque labori, quaecumque ipsarum
 possent, confuscerent. Quarum vna precium accepti muneris secum reputans,
 cum praegaudio exclamasset, se vna in vniuerso orbe latiore esse neminem, pro-
 luti exanimis prolabitur: ut Elisabeth extinctam autmans, non parum sit verum
 preciosius iusto munus accipientis mortis se causam praestitisse. Pauperibus, qui
 tam posuerat, non modò vestes, quas manu sua ad id operis parauerat, in uolue-
 di gratia dedit, lotis ac variè attractatis sine fastidio cadaueribus: verum etiam
 exequias fecit, ad sepulcrum vsque funus cuiuslibet profectura. Adeoque ad hoc pie-
 tatis officium incumbere, ut iustissima telae pannum lineum tali dispensatione
 consumpserit, nolueritque, quantum in ipsa fuit, diuitum mortuorum corpora
 linteis nouis contegi, sed magis veteribus ac laceris, quò pauperibus noua melio-
 raque subsiderent.

CAP. XIII.

Ruerfum post aliquot menses ex Apulia principem, edeatrarum œconomus
 rumque excipiunt querela, profusionis accusantium Elisabeth, ob eleemo-
 synarum in pauperes exhibitam largitatem. Quibus ille respondit: Sinite fore-
 rem meam, ut coepit, benefacere, modò arces mihi incolumes super sint. Non de-
 erit (scio) victus, quando illam permiserimus egenis subuenire. Dignum profectò
 principe responsum, cui plus cordi erat vxoris pietas, quam omnes diuitiae, quae
 & amplas, & exquisitas habebat: malens has liberali manu dissipari, quae nec vi-
 uenti, nec morienti sunt fidæ, quam illam non exerceri, quae & viuentem locuple-
 tat, & morientem non relinquit. Dignus planè & ipse sapientis eulogio, quo ait
 Mulier is bonæ beatus vir. Et paulopost: Mulier bona in parte bona timens
 um Deum, dabitur viro pro factis bonis. De quo (licet digressio videatur fieri) pau-
 ca sunt perstringenda, quibus liquidò demonstratur, eum & tali coniuge, & citato
 praconio dignum fuisse. Ex editiore loco ducentes choream despicienti, muliere
 cula quadam cæteris & forma & ornatu praestantior, à nebulone, qui tum proxi-
 mè spectabat, ostenditur cum hisce verbis: Istius ego, princeps optime, ut amplexu
 fruaris, (si libet) procurabo. Tum ille toruis scelestum suauiorem intuens lumini-
 bus: Tace, inquit, perditæ, & hac suggestionem supercede, si gaudere nostro cupis fa-
 tiore. Peregrè quoque apud quendam consanguineum sibi Comitem constitutus
 cum noctu quiescenti nuda se meretrix adiecisset, Gualtero, qui à secretis erat, pro-
 pius cubanti surgere iubet, & amotam lenam nummis aliquot donare: restans
 postea, se, etiamsi adulterium ob Dei timorem minimè abhorreret, nollet tamen
 suam Elisabeth tanto contristare dedecore. Militi etiam cuidam inhonestam vxor-
 ris copiam, quia sterilis esset, offerenti, & ita, quo carebat, heredem assequi volen-
 ti, tam prudenter, tamque constanter repugnauit, ut & se à criminoso prolapsu, &
 illum à praesumpta vendicaret insania. Familiarium ac domesticorum nullus erat
 qui principe in praesentiarum constituto, impudicum vel gestum effingere, vel ver-
 bum expromere auderet: quòd neutrum scelus, si fortè commissum fuisset, impune
 tran-

900. paupe-
res alit quo-
tidie pra-
sens.

Eosque ve-
stit.

Officia er-
ga vita fun-
ctos.

Optimus
princeps co-
mite, fert
eius largif-
simam libe-
ralitatem:
immò &
laudat.

Eccli. 26.

Lantgrauij
principis
encomium.

Preclara ci-
us castitas.

S U

transiret. Rei diuinae quotidiè interesse voluit, quam & solenni & magnifico apparatu celebrari fecit. Sermo illius verax & constans, grati & honesti mores, misericordia in pauperes munifica, ad foeminas omnes verecundia singularis, & optima digna principe. Exequi iustitiam, facere iudicium, tueri pacem, ita erat illi familiaris, vt principibus alijs non minus viam monstraret pro fama, quam lumen praferret pro exemplo.

Pius princeps quotidiè auscultat facrum. Egregie virtutes eius.

CAP. XIII.

Tertius iam annus erat, ex quo in Apuliam princeps concesserat, cum ecce decreto summi Pontificis Crux praedicari cepit aduersus Ecclesie hostes, qui Hierosolyma & circuniacentium regionum sacra tenebant loca. Quae fama cum multis Christiani nominis principes, & templorum antistites, tum hunc Thuringiae nobilissimum principem, ad transmarinam profectioem exciuit. Qui susceptam ab Episcopo Hildesemensem Crucem non statim vesti, vt moris est, assuit, sed aliquandiu clam vxore seruauit, ne illam, priusquam iter esset ingressurus, acerbitate prauij mœoris diutius afficeret. Nec tamen latere diu potuit Crux recondita, calu ab Elisabeth, dum pro constetudine marsupium principis euoluit, reperta. Quam exinde (quia rem, vt erat, animaduertat) animo consternata pius princeps, allegata periclitantis Ecclesiae causa, blandissime consolatus est. Iter tandem ingressu, Elisabeth sociam se dies aliquot praebuit, haud dubium quin amore, quo vnice principem diligebat, incitata. Sed cum ad postremum vtrinque discedendum esset, diuinae charitatis instinctu, ad id etiam Rodolpho pincerna, viro spectatae fidei, adhortante, videre licuit, quanto lachrymarum imbre, quam lugubri vultu syneritate mutui amoris vterque coniugum palam ostenderet. Elisabeth donum reuerfa, velut altera Iudith, depositis gloriae vestibus, ac viduitatis amictu resumpto, totam se Deo commendauit, eiusque cultui addixit. Princeps vero post confectam prospero successu viam, ad Imperatorem Fridericum in Siciliam peruenit. Abs quo honorifice susceptus, cum aliquot vrbes cum eodem perlustrasset, febribus repente laborare cepit. Quibus in dies magis ac magis exardescens, ad extremae vitae perductus, cum ab patriarcha Hierosolymitano Eucharistiae & Vnctionis sacramenta Christiano more suscepisset, ad tertium Idus Septembris decessit. Vere pius princeps, & dignus qui non peregre, sed domi suae diem supremum obire meruisset, nisi parui referret, vbi terrarum mortales naturae concedant, qui mori semel habent. Nuncijs qui rem tristem perferebant, Thuringiam ingressis, prudenti amicorum consilio prouisura est, ne ab aliquo mortalium, praeterquam Sophia defuncti matre, Elisabeth viri mortem audiret. Timebatur enim teneritudini muliebri, ne forte ad praecipitem cuiuspiam narrationem, animus eius grauiori vulnere sauciaretur, vt sunt omnia subita ad repentinam animorum mutationem efficaciam. Sophia nil morata, vbi agentem in arce inuenit Elisabeth, post familiaria salutationis verba, sic eam conuenit: Ne grauatim accipias, o filia, si qua principi filio meo acciderint, tibi declarauero. Quibus Elisabeth auditis, captum esse suspicata, respondit: Si captus atque in vincula coniectus est frater meus, quamprimum per Dei gratiam & amicorum munificentiam liberabitur. Tum Sophia, Diem, inquit, suum obiuit. Percussa mox graui mœstitudine ad tam infaustae rei nuncium Elisabeth, confertis iniuicem manibus, amarissime flere coepit, dicens: Si mortem frater meus obiit, & mihi quoque posthac mundo eiusque vanitatibus defuncta, morietur mundus ipse. Videre tum erat, vt dolorem de morte principis conceptum, augeter desolatio illustris viduae, cunctisque inpraesentiarum consistentibus lachrymas exciret vberimas.

Eccè quam tenere vxorem suam dilexerit.

Accepta Cruce, proficiscitur contra hostes fidei.

Iudith s. & 9.

In ipso itinere reddidit spiritum.

Eius obitus valde dolet S. Elisabeth.

Diuinitis consolatio afficitur.

Expellitur a suis. Fert animo tranquillo.

CAP. XV.

Non desuit in tempore desolatae mulieri diuina consolatio, quae deiectum mœnore animum ita refecit confirmauitque, vt & praesentibus malis minimè succumberet, & multo grauioribus, quae illi postea superuenerunt, sustinendis par esset. Siquidem paruo post tempore magnates quidam, qui Henrico, defuncti principis fratri, per aetatem ad regendum principatum necdum idoneo auctores erant, posthabito Dei timore, ac publica honestate contempta, afflictam Dei famulam grauius afflicturi, fortunis omnibus exutam, ceu ignobilem aliquam, arce coegerunt excedere. Amplexa est haec pro Deo ignominiam Apostolorum imitatrix, & martyrum digna purpuris. Nulla in corde libido vindictae, nullum in ore murmur,

T nulla

TR IUS

RV III S

nulla in gestibus indecentia. Lætabatur quidem tacitæ virtutis conscientia, & fiducia in Deum subrepta, etiam foris pro indignitate sæuissima ciectionis, verecunda lachrymis affatim ora rigantibus. Iam tunc multo præstantior Prienēsi illo philosopho ibat, nihil secum portans rerum caducarum, quod nimirum longè meliora bona, non humeris, sed animo gestaret, quæ nec rapinæ essent, nec furto prostantia. Exacta igitur proprijs adibus, ad inferius oppidum profecta, in caponulam, que misella primùm offerebatur, vnà cum ancillis diuertit, mansitq; ibi tantisper, dum noctis medio significari campanæ pulsu diuinæ laudes in cœnobio fratrum Minorum audiret. Quò cum venisset, rogauit obnixè fratres, vt hymnū, quem Te Deum laudamus, vocant, decantarent: quò semet, non modò patienti, sed & lato animo præsentem calamitatem ferre declararet, Apostoli vocem pariter & exemplum secuta, qui gloriari in tribulationibus, ac Deo gratias agere, & alios docuit, & ipsi in primis non omisit. Cum autem propter sæuitiam eorum, qui arci præsiderebant, vnus aut alter ciectam recipere auderet hospitio, sanum ingressa desolata mulier magna in ibi partem diei consumpsit. Quò cum & liberi eius nouo inhumanitate genere ex arce fuissent allati, pari cum matre infortunio constringēdi, credi potest dolori additum esse dolorem accessione grauissima, tū quod hyems erat, tū quòd ipsa & domicilij & rerum omnium inops, ne tantillum quidem haberet, que se, ancillas, liberosque vel vnum diem sustentaret. Ne cessitate ergo, que legem non habet, coacta, sacerdotis cuiusdam hospitium precariò, aut mendicabulo potius consequitur. Vbi cum nō tantum in cōmodè, sed & miserè degeret, in amulij cuiusdam sui ades, quæ pro spatio commodiores videbantur, iussa immigrauit. Sed nec ibi agenti potuit villa vel commoditas vel quies contingere, quando & hæc domesticorum petulans ad inferendas iniurias libido perturbaret, & illam denegatum iussa mansionis spatiū interciperet. Indè ergo migrans, ac parietibus, qui se quocunque sepimento à pluuia frigoreque defenderant, valefaciens, ad prius hospitium (quandoquidem toto oppido aliud adire minimè dabatur) remeavit, dicens: Parietibus quidem gratias ago, easdem hominibus etiam actura libenter, si causa, cur id facerem, subesset. Sic filia Regis ab altissimo diuitiarum culmine deiecta, eo usque paupertatis deuēnit, vt ablatis vitæ necessarijs, etiam angustias ergastulij magis, quàm diuersorij, non sine mendicitate adipisceretur: & quæ pauperum liberos materna pietate tollere solebat, suos ipsa cogere tur alendi gratia ad alios transmittere. In hac tamen rerum difficultate posita, nihilo erga pauperes minus afflicta ebatur, subtrahens sapius genio suo, quod illis erogaret.